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Opfølgning til inspektion af Sct. Hans Hospital den 18. og 24. februar 2004 - 
Afsluttende brev

Brev sendt til Københavns Kommune:

Vedrørende inspektion af Sct. Hans Hospital

Den 26. maj 2004 afgav jeg endelig rapport om min inspektion den 18. og 24. februar 2004 af Sct. Hans 
Hospital. I rapporten omtalte jeg at Sct. Hans Hospital administrerer 39 boliger som er placeret på 
hospitalsområdet, og som kan anvendes i forbindelse med udslusning af udskrevne patienter. Herudover 
er hospitalet afhængig af Københavns Kommunes udslusningsboliger. Det blev under inspektionen oplyst 
at der ca. 1½ år forud for inspektionen var blevet udarbejdet en analyse af behovet for udslusningsboli-
ger, og at der pågik forhandlinger mellem Københavns Kommune og Hovedstadens Sygehusfællesskab 
herom.

Jeg anførte endvidere at det under inspektionen blev oplyst at hospitalet løbende har en stor andel 
af patienter som afventer udslusning, men som ikke kan tilbydes en udslusningsplads/-bolig. Ledelsen 
oplyste at der på tidspunktet for inspektionen var ca. 70 patienter som var indstillet (og for de flestes 
vedkommende godkendt) til en udslusningsbolig, men som afventede plads. Af disse ca. 70 patienter var 
kun en mindre del ikke fra Københavns Kommune.

Jeg anførte herefter:

"Jeg går ud fra at Hovedstadens Sygehusfællesskab samlet set har behov for disse ca. 70 sengepladser 
til patienter som ikke er visiteret til udslusning, og at de manglende udslusningsmuligheder betyder at 
patienter som er visiteret til Sct. Hans Hospital fra sygehusfællesskabets andre psykiatriske afdelinger, 
som konsekvens heraf afventer overførsel til Sct. Hans Hospital. Jeg går ydermere ud fra at dette 
kan forstærke ventelisteproblemer på sygehusfællesskabets andre psykiatriske afdelinger. Jeg beder om 
Hovedstadens Sygehusfællesskabs bemærkninger hertil, herunder om oplysning om den nævnte analyse 
og om status for forhandlingerne med Københavns Kommune."

Hovedstadens Sygehusfællesskab har i udtalelse af 15. juli 2004 anført følgende:

"...

Indlæggelse til psykiatrisk behandling ved de psykiatriske basisafdelinger i byen foregår akut og uden 
ventetid. Hvis der er ventetid til indlæggelse på Sct. Hans Hospital (SHH), vil denne typisk vedrøre 
patienter, der er indlagt på en afdeling på et af de øvrige hospitaler.

De aktuelle ventetider for psykiatriens vedkommende i H:S omfatter altovervejende henvisning til ambu-
lant behandling, som oftest i distriktspsykiatrisk regi eller i forbindelse med højt specialiserede funktioner 
(herunder SHH), hvoraf flere ligeledes er ambulante.

Ventetid til indlæggelse på SHH viser sig således ikke som ventetid til indlæggelse på H:S’ basisafdelin-
ger i byen. Der er derfor ikke tegn til, at ventetiden til indlæggelse på SHH har forstærket ventelistepro-
blemer på H:S’ andre psykiatriske afdelinger.

Problemstillingen med manglende udslusningsmuligheder omtales i H:S Psykiatriplan 2003, hvor det 
i kapitel 3 (H:S’ psykiatri 2003 – den aktuelle service) nævnes, at ’på Sct. Hans Hospital ventede 
november 2002 ca. 80 patienter, som var indstillet til botilbud i Københavns Kommune. Hertil kommer et 
mindre antal i den samme situation på akutafdelingerne i København. ’
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En arbejdsgruppe nedsat af SHH og Københavns Kommunes Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltning 
(FAF) afgav ultimo 2002 redegørelsen: Målgruppeanalyse af langtidsindlagte patienter, som analyserede 
problemstillingen og mundede ud i en række anbefalinger, som kunne danne baggrund for videre opfølg-
ning, herunder:

’Det skal overvejes at etablere særlige botilbud til følgende 2 undergrupper:

– Hospitalsplejepatienter

– Patienter med alvorligt misbrug. ’

Konkret foreslås i rapporten, at der etableres et særligt botilbud som et forsøgsprojekt til gruppen af 
hospitalsplejepatienter, der vil være en slags ’midtvejsstation’ mellem SHH og de sociale boenheder, og 
at der nedsættes en projektgruppe med deltagelse af SHH og FAF med henblik på at udarbejde et konkret 
projektoplæg.

Herudover har rapporten yderligere 10 anbefalinger, som ikke omhandler nærværende problematik.

Til ovenstående projekt vedrørende patienter med alvorligt misbrug er der søgt midler fra Socialministe-
riets psykiatripulje til etablering af 8 pladser i tilknytning til et eksisterende botilbud (Lindegården, 
Roskilde), målrettet mod psykisk syge misbrugere med en udadreagerende adfærd. Modellen er for tiden 
til høring hos de berørte organisationer, inden der træffes politisk beslutning i sagen.

Der pågår løbende forhandlinger mellem H:S Direktionen og FAF. Her har H:S tilkendegivet, at en 
udbygning af de psykiatriske botilbud til afhjælpning af den eksisterende venteliste hertil, opfattes som et 
presserende behov. I samme forbindelse kan det nævnes, at FAF skønner, at det samlede behov som følge 
af en fremtidig udslusning af langtidsindlagte på SHH er 10-20 botilbud i 2005 stigende til i alt 50-60 
botilbud i 2010, og at der i perioden frem til 2010 er behov for at etablere knap 300 yderligere boliger for, 
at en ventetidsgaranti på 4 uger kan opfyldes.

Samlet er status for forhandlingerne mellem H:S og Københavns Kommune:

–  At der løbende pågår forhandlinger mellem H:S Direktionen og FAF, hvor problemstillingen drøftes

–  At H:S har tilkendegivet, at en udbygning af de psykiatriske botilbud til afhjælpning af den eksisteren-
de venteliste hertil, opfattes som et presserende behov

–  At der etableres et fælles FAF-H:S-projekt vedrørende patienter med alvorligt misbrug

–  At FAF skønner det samlede behov som følge af en fremtidig udslusning af langtidsindlagte på SHH er 
10-20 botilbud i 2005 stigende til i alt 50-60 botilbud i 2010, og at der i perioden frem til 2010 er behov 
for at etablere knap 300 yderligere boliger for, at en ventetidsgaranti på 4 uger kan opfyldes."

I opfølgningsrapport af 26. juli 2004 anførte jeg:

"Jeg har noteret mig at det er Hovedstadens Sygehusfællesskabs opfattelse at der er et presserende behov 
for en udbygning af de psykiatriske botilbud til afhjælpning af den eksisterende venteliste. Konsekvensen 
af de manglende botilbud er at et antal patienter (70-80) for så vidt er "fejlplaceret", og at 70-80 
sengepladser ikke er til rådighed for patienter med behov for indlæggelse på Sct. Hans Hospital. Hertil 
kommer at der i de kommende år vil være et markant stigende behov for botilbud. Jeg har noteret mig at 
der pågår forhandlinger mellem Hovedstadens Sygehusfællesskab og Københavns Kommune om løsning 
af problemet.
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Jeg har samtidig hermed sendt Københavns Kommune, Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen, et 
eksemplar af den endelige rapport af 26. maj 2004 vedrørende inspektionen af Sct. Hans Hospital og af 
denne opfølgningsrapport.

Jeg har anmodet Københavns Kommune, Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen, om ved udgangen af 
2004 at orientere mig om hvad der videre er sket med hensyn til etablering af botilbud der kan tilgodese 
det aktuelle og det fremtidige behov for udslusning."

Københavns Kommune, Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen har i brev af 25. januar 2005 anført 
følgende:

"Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen kan i den anledning oplyse følgende om status for Køben-
havns Kommunes igangværende planer og projekter vedr. etablering af botilbud for psykisk syge.

Budgetforlig 2005

Der er i forbindelse med indgåelsen af forlig om Københavns Kommunes budget for 2005 opnået enighed 
om at iværksætte en udbygningsplan for botilbud for psykisk syge og handicappede (tryghedsplanen) med 
det mål, at ventetiden til en bolig for de to grupper nedsættes til max. 4 måneder i 2007.

Det indgik endvidere i budgetforliget for 2005, at der skal påbegyndes en gennemgribende forbedring af 
de eksisterende boliger til psykisk syge og handicappede. De nye boliger skal være moderne, tidssvarende 
boliger, der lever op til kvalitetsstandarderne på ældreområdet, det vil sige 2-rums boliger med bad/toilet 
og køkkenfunktion.

Til iværksættelse af udbygningsplan og påbegyndelse af modernisering blev der som led i budgetforliget 
afsat 26 mill. kr. til anlæg af boligerne i hvert af årene 2005-2008. Det blev endvidere aftalt, at der 
efterfølgende skal foretages en nærmere analyse af driftsudgifter, der skal indgå i grundlaget for at 
gennemføre planen.

Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen er i gang med at detailplanlægge udmøntningen af de afsatte 
budgetmidler med henblik på efterfølgende politisk stillingtagen. Først herefter vil det ligge klart, hvor 
mange boliger udbygningen vil komme til at omfatte, men målet er som sagt at nå ned på en maksimal 
ventetid i 2007 på 4 måneder.

Andre projekter vedr. boliger til psykisk syge

Der er truffet politisk beslutning om at etablere 27 boliger på Lygten, Nørrebro, beregnet til psykisk 
syge. Der er tale om nybyggeri efter almenboligloven. Boligerne er klar til indflytning i 2007. Boligerne 
er torumsboliger med bad/toilet og køkkenfunktion. Der er tilknyttet et fællesareal og servicearealer til 
personalet.

Endvidere er der ved at blive etableret 4 boliger på Københavns Kommunes socialpsykiatriske bocenter 
Lindegården i Roskilde. Boligerne er beregnet til personer med både en psykisk sygdom og et omfattende 
misbrug. Boligerne etableres for puljemidler fra Socialministeriet, nærmere bestemt ministeriets Psykia-
triaftale 2003 - 2006, og den del af aftalen, der har til formål at styrke den sociale indsats for personer 
med både en sindslidelse og et misbrug, samt med andre dobbelte diagnoser. Det forventes, at boligerne 
kan stå klar i 2005. Der er indgået en samarbejdsaftale med H:S/Sct. Hans Hospital om indsatsen over for 
beboerne i det nye botilbud. Samarbejdet mellem Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltningen og H:S skal 
overordnet tilgodese et fælles behov for at skabe specialiserede botilbud til en målgruppe, som vanskeligt 
kan placeres i de eksisterende behandlingstilbud og socialpsykiatriske tilbud.
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I 2004 er der taget et nyt botilbud i Brønshøj til 4 unge i brug. Målgruppen er unge, som er mellem 18-25 
år og har en psykisk sygdom eller psykosociale problemstillinger. Botilbuddet er tilknyttet voksenteamet i 
Lokalcenter Bispebjerg.

Endvidere er to andre botilbud til ungegruppen ved at blive realiseret. Det ene tilbud er en særskilt unge-
enhed i tilknytning til det socialpsykiatriske bocenter Thorupgården på Nørrebro. Botilbuddet omfatter 10 
boliger, der indpasses i en af bocentrets etager. Botilbuddet tages i brug primo 2005.

Det andet tilbud er en kollegielignende boenhed med 20 boliger, der etableres i en etage i det tidligere 
plejehjem i Borgervænget på Østerbro. Boligerne vil blive tilknyttet voksenteamet i Lokalcenter Ryvang, 
og forventes taget i brug august 2005. tilbuddet er etableret for midler, som er stillet til rådighed fra 
Socialministeriets SATS-pulje.

Som det fremgår har Københavns Kommune inden for det seneste års tid truffet en række beslutninger 
og igangsat en række tiltag med det sigte at gennemføre en massiv udbygning af de socialpsykiatriske 
botilbud inden for de næste par år. Denne udbygning vil i væsentlig grad afhjælpe den anstrengte 
ventelistesituation, og dermed også imødekomme behovet for udslusning fra Sct. Hans Hospital."

Jeg lægger til grund at der med den omtalte udbygningsplan i væsentlig grad vil ske en afhjælpning af 
den anstrengte ventelistesituation hvorved der også sker en imødekommelse af behovet for udslusning fra 
Sct. Hans Hospital.

Jeg foretager herefter ikke videre vedrørende dette spørgsmål i relation til inspektionen af Sct. Hans 
Hospital.

Jeg vil være opmærksom på udbygningsplanen, f.eks. i forbindelse med Folketingets Ombudsmands in-
spektioner af sociale bosteder i Københavns Kommune. Senest foretog jeg den 17. januar 2005 inspektion 
af det sociale bosted Solstriben i Københavns Kommune.

Genpart af dette brev sendes til Sct. Hans Hospital, Hovedstadens Sygehusfællesskab, Folketingets 
Retsudvalg og Tilsynet i henhold til Grundlovens § 71, stk. 7.
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